& bant

RESPONSIO AD ARGV=

bant se habere fidem, cum non haberent, uituperaret, distinxit inter mortuam fidem, ac uiuam fidem. Mortuam ait esse, quæ non parit bona opera. Viuam ait esse, quæ parit bona opera. Porro nos sæpe iam ostendimus, quid appellemus fidem, Non enim loquimur de ociosa noticia, qualis est etiam in Diabolis, sed de fide quæ resistit terroribus conscientie, quæ erigit & consolatur per terra re facta corda. Talis fides neq; facilis res est, ut somniant aduersarij, neq; humana potencia, sed diuina potencia, qua uiuificamur, qua Diabolum & mortem uincimus, Sicut Paulus ad Coloß. ait, q; si des sit efficax per potenciam Dei, & uincat mortem. In quo & resuscitati estis per fidem efficacie Dei. Hæc fides cum sit noua uita necessario parit nouos motus & opera. Ideo Iacobus recte negat nos tali fide iustificari, quæ est sine operibus. Quod autem dicit nos iustificari fide & operibus, certe non dicit nos per opera renasci, Neq; hoc dicit, q; partim Christus sit propiciator, partim opera nostra sint propiciatio. Nec describit hic modum iustificationis, sed describit quales sint iusti, postquam iam sunt iustificati & renati. Et iustificari significat hic non ex impio iustum effici, sed usu forensi iustum pronuncari, Sicut hic, Fæ

Et
ba
bu
ho
qu
fi
ut
pr
le
ri
ta
lo
ci
a
h
p
p
c
f
i
r
a
C
I
Et
ores

Factores legis iustificabuntur. Sicut igitur hæc uerba nihil habent incommodi, Factores legis iustificabuntur, Ita de Iacobi uerbis sentimus, iustificatur homo non solum ex fide, sed etiam ex operibus, quia certe iusti pronunciantur homines, habentes fidem & bona opera. Nam bona opera, in sanctis ut diximus, sunt iusticiæ legis, quæ sunt acceptæ propter fidem, nec sunt acceptæ, quia satisfaciunt legi. Iustificantur igitur homines ex fide & operibus, non propter opera, sed propter fidem, quam tamen bona opera sequi necesse est. Iacobus enim loquitur de his operibus, quæ fidem sequuntur, sicut testatur cum ait, Fides adiuuat opera eius. Sic accipiendum est, Factores legis iustificabuntur, hoc est, qui credunt & habent bonos fructus, iusti pronunciantur. Nam lex ita fit, si credimus, & placet propter fidem, non quod opera legi satisfaciunt. Ita uidemus in his sententijs nihil esse uicij, sed aduersarij deprauant eas, qui de suo affingunt impias opiniones. Neq; enim dicunt opera mereri remissionem peccatorum, homines propter opera acceptos esse, seu iustos reputari, non propter Christum, opera pacare corda & uincere iram Dei, opera non indigere misericordia. Horum nihil dicit Iacobus quæ tamen aduersarij uerbis Iacobi affingunt.

G ij Citan

RESPONSIO AD ARGV.

Citantur contra nos & alie sententia de operibus. Danielis 4. Peccata tua elemosynis redime. Et Esaia. 58. Frange esurienti panem tuum, tunc inuocabis & Dominus exaudiet Luc. 6. Remittite, & remittetur uobis. Matt. 6. Beati misericordes, quia misericordiam consequentur.

Ad has sententias & similes de operibus, primum hoc respondemus, quod supra dictum est, legem non uere fieri sine fide, nec placere nisi propter fidem in Christum, iuxta illud. Sine me nihil potestis facere. Item, Sine fide impossibile est placere Deo. Item, Per Christum habemus accessum per fidem. Itaque quoties requiruntur & probantur opera, addendum est Euangelium de Christo.

Secundo, haec sententia quas paulo ante commemoravi fere sunt contiones poenitentiae. Constant enim ex duabus partibus, habent inicio praedicationem legis, quae arguit peccata, & iubet bene operari. Deinde est addita promissio. Certissimum est autem in praedicatione poenitentiae, non sufficere praedicationem legis, quae tantum terret & condemnat conscientias, Sed necesse est accedere Euangelium, quod peccata gratis remittantur propter Christum

RESPONSIO AD ARGV=

gis de Deo Israel. Non est alius Deus qui possit ita
salaare.

Itaq; dua partes sunt in contione Danielis,
Altera pars est prædicatio pœnitentiæ, quæ argu-
it peccata, & præcipit de noua uita. Redime pec-
cata tua iusticia, & iniquitates tuas beneficijs er-
ga pauperes. Sic enim in sua lingua loquitur Da-
niel, ubi satis apparet eum non solum de elemosy-
nis præcipere, sed de tota iusticia, hoc est, de notis-
cia Dei & fide. Ait enim, peccata redime per iusti-
ciam. Iusticia autem erga Deum est fides, qua cre-
dimus Deum nobis ignoscere. Deinde præcipit
Daniel de beneficijs erga pauperes, hoc est, ne su-
perbe, nec crudeliter imperet, sed consulat utilita-
tibus subditorum. Altera pars concionis promit-
tit remissionem peccatorum. Ecce erit sanatio deli-
ctorum tuorum. Hieronymus hic præter rem. ad-
iecit dubitatuam particulam. Et multo impruden-
tius disputat in Commentarijs, incertam esse remis-
sionem peccatorum. Sed nos meminerimus Euan-
gelium certo promittere remissionem peccatorum.
Isq; abolere Euangelium censer. dus est, qui sentit
remissionem peccatorum incertam esse. Dimitta-
mus igitur hoc in loco Hieronymum. Cum autem
clare ponatur promissio, certe requiritur fides,

quia

quia promissio non potest accipi, nisi fide. Quamquam & ibi indicavit remissionem contingere posse, cum ait, Redime peccata. Atque hæc promissio remissionis peccatorum uere Prophetica & Euangelica uox est, quam certe Daniel uolebat fide accipi. Norat enim Daniel promissam esse remissionem peccatorum propter futurum semen, uidelicet Christum, non solum Israelitis, sed etiam omnibus genibus. Alioqui non potuisset Regi polliceri remissionem peccatorum. Non est enim hominis, præsertim in terroribus peccati, statuere de uoluntate Dei sine certo uerbo Dei, quod irasci desinat. Itaque cum promissio ponatur, satis apparet requiri fidem, quia promissio non potest accipi nisi fide. Si hæc fides ex conditione operum penderet, incerta esset remissio. Ideo talis fides requiritur, quæ confidit misericordia & uerbo Dei, non operibus nostris. Quod autem dicit, redime peccata per iusticiam, & per elemosynas, idem est ac si diceret, redime peccata per pœnitenciam, quia reatus tollitur per pœnitenciam. Neque hic ratiocinandum est, quod ignoscat Deus propter opera sequentia, sed ignoscit propter promissionem his qui promissionem apprehendunt.

Ostendimus clare in contione Danielis fidem

& iij requi-

RESPONSIO AD ARGV=

requiri, quare huic loco iniuriam faciunt, qui illa
de ratiocinantur, q̄ remissio peccatorum contingat
propter opera nostra, non fide propter Christum.
Philosophicum est in contione Danielis, nihil
requirere, nisi adhortationem de imperio recte
gerendo. Pharisaicum est affingere, q̄ propter
opus illud contingat remissio peccatorum. Sed ita
fit, opera naturaliter incurrunt hominibus in oculis,
quia si.lem nec intelligit, neq; considerat humana
ratio. Ideo somniat opera illa mereri remissionem
peccatorum. Hæc opinio naturaliter heret in animis
hominum, neq; excuti potest, nisi cum diuinitus
docemur. Sed reuocare nos debemus ab hac carnali
opinionem ad Euangelium & promissionem misericordie,
in qua gratis exhibetur remissio peccatorum propter
Christum. Ita in omnibus locis de poenitentia, fides
requirenda est. Summa enim contumelia est in Christum,
remissionem peccatorum sine Christo querere.

Quidam interpretantur Daniele de remissione
poenae, cum ait. Redime peccata elemosynis.
Ita nihil contra nos faceret Daniel. Etsi dubium
non est, quin loquatur de remissione culpe. Frustra
enim queritur remissio poenae, nisi prius cor
apprehen-

aprehenderit fide remissionem culpæ. Quod si illi concedent remissionem culpæ gratis contingere per fidem, nos postea facile largiemur pœnas quibus castigamur, mitigari bonis operibus, & tota pœnitencia, iuxta illud. Si nos iudicaremus, non iudicaremur a Domino. Et Ierem. 17. Si conuersus fueris, conuertam te. Et Zacha. 1. Conuertimini ad me, & ego conuertar ad uos. Et Psalm. 49. Inuoca me in die tribulationis.

Sic iudicandum est & de hoc loco, Remittite & remittetur uobis. Est enim pene similis concio de pœnitencia. Prior particula requirit bonæ operæ, Posterior addit promissionem. Neq; est ratiocinandum, q; nostra condonatio ex opere operato mereatur nobis remitti peccata. Non enim dicit hoc Christus. Sed sicut alijs sacramentis annectit Christus promissionem remissionis peccatorum, ita annectit & bonis operibus. Et sicut in cœna Domini non consequimur remissionem peccatorum sine fide ex opere operato. Ita neq; in hoc opere, Imo nostra condonatio non est bonum opus, nisi eum sit a reconciliatis. Ideo nostra condonatio, que quidem placet Deo, sequitur condonationem diuinam. Solet autem Christus hoc modo conu-

G V gere

RESPONSIO AD ARGV.

gere legem & Euangelium, ut utrumq; tradat, doctrinam fidei & bonorum operum, ut moniat hypocrisin & simulationem pœnitentiæ esse, nisi sequantur boni fructus. Item, Vt multa habeamus externa signa Euangelij, & remissionis peccatorum, quæ nos commune faciant, & consolentur, & ut multipliciter exercere fidem possimus. Sic igitur necesse est tales locos accipi, ne aboleamus Euangelium de Christo, ne nostra opera opponamus Deo tanquam propiciationem & precium, abiecto Christo. Item ne fiat incerta rmissio peccatorum, si doceatur pendere ex conditione nostrorum operum.